
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Văn Quan, ngày        tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng một số dự án 

trọng điểm trên địa bàn huyện Văn Quan 6 tháng đầu năm 2024 

Căn cứ Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 25/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng, chỉ đạo công tác bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;  

Căn cứ Quy chế số 14-QC/HU ngày 02/7/2022 của Huyện ủy Văn Quan về 

ban hành quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ 

Huyện ủy khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;   

Căn cứ Quyết định số 2600-QĐ/HU, ngày 04/4/2024 của Huyện ủy Văn 

Quan về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng huyện Văn Quan; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Trưởng ban chỉ đạo giải phóng mặt 

bằng huyện Văn Quan, UBND huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch kiểm tra tình 

hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm trên địa bàn 

huyện Văn Quan 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ, tình hình thực hiện công tác giải phóng 

mặt bằng các dự án đầu tư trọng điểm của tỉnh, huyện đang thực hiện trên địa bàn 

huyện Văn Quan, đánh giá việc chấp hành quy định của pháp luật trong công tác 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và các quy định của pháp luật khác có liên quan, 

công tác tuyên truyền, vận động, công tác phối hợp giữa chủ đầu tư, chính quyền 

địa phương và các cơ quan liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng 

mặt bằng góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nâng cao hiệu quả đầu 

tư các chương trình, dự án đầu tư, đảm bảo các mục tiêu, định hướng phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện. 

- Thông qua kiểm tra phát hiện những tồn tại, khó khăn, vướng mắc để có 

hướng giải pháp kịp thời tháo gỡ, kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý những 

vướng mắc, phát sinh đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. 

2. Yêu cầu 

- Tuân thủ đúng quy định của pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và 

các quy định của pháp luật có liên quan. 

- Hoạt động kiểm tra, đánh giá có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình 

hình thực tế. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
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1. Danh mục dự án kiểm tra, đánh giá: 

1.1. Địa bàn thị trấn Văn Quan 

- Dự án Chợ trung tâm thị trấn Văn Quan; 

- Dự án Mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri, thị trấn Văn Quan, 

huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn. 

1.2. Địa bàn xã Yên Phúc 

- Dự án Khu dân cư Chợ Bãi, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn. 

1.3. Địa bàn xã Điềm He và xã Tràng Các 

- Dự án Cầu Pác Làng, xã Điềm He, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn; 

- Dự án Khu dân cư Phố Điềm He, xã Điềm He, huyện Văn Quan, tỉnh 

Lạng Sơn; 

- Dự án đường vào trung tâm xã Xuân Long, xã Tràng Các, huyện Cao Lộc, 

huyện Văn Quan (tuyến chính). 

(có danh mục kèm thông tin dự án kèm theo) 

2. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng tại thực 

địa khu đất thực hiện dự án về mức độ, diện tích mặt bằng đã giải phóng và bàn 

giao cho chủ đầu tư, diện tích chưa bàn giao. Đánh giá những khó khăn, vướng 

mắc để có định hướng đề ra giải pháp tháo gỡ.  

3. Phương pháp, thành phần tham gia thực hiện 

UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra gồm Lãnh đạo Huyện ủy, UBND 

huyện, các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện liên quan 

đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Thành phần đoàn kiểm tra gồm: 

- Mời đồng chí Bí thư Huyện uỷ, Trưởng Ban Chỉ đạo, Trưởng đoàn kiểm tra; 

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện, Phó Ban Chỉ đạo, Phó trưởng đoàn kiểm tra; 

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện (phụ trách lĩnh vực kinh tế), Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Thành viên; 

- Lãnh đạo Ban quản lý dự án ĐTXD huyện, Thành viên; 

- Lãnh đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Thành viên kiêm Thư ký. 

- Lãnh đạo UBND các xã có dự án (thị trấn Văn Quan, Yên Phúc, Điềm He, 

Tràng Các), Thành viên; 
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4. Thời gian kiểm tra 

- Thời gian kiểm tra thực địa 1/2 ngày, bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 

03/7/2024 (Thứ Tư). 

- Thời gian kiểm tra cụ thể đối với từng dự án theo danh mục kèm theo kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện tùy tình hình thực tế sẽ có những điều chỉnh 

cụ thể cho phù hợp. 

- Thời gian kiểm tra, làm việc tại phòng họp. Sẽ có thông báo cụ thể sau 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND, UBND huyện tham mưu bố trí phương tiện, điều kiện 

làm việc nhằm đảm bảo cho đoàn kiểm tra hoàn thành công việc. 

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chuẩn bị tài liệu, hồ sơ liên quan đến 

công tác giải phóng mặt bằng, phạm vi ảnh hưởng các dự án. Chuẩn bị Báo cáo 

tóm tắt tình hình thực hiện, khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt 

bằng các dự án đến tháng 6 năm 2024. Kết thúc chương trình Kiểm tra, tổng hợp 

các ý kiến chỉ đạo, các ý kiến của các thành viên đoàn kiểm tra để báo cáo gải trình 

tại buổi làm việc tại phòng họp; xây dựng dự thảo thông báo kết luận kiểm tra, 

chuyển Văn phòng HĐND và UBND huyện thẩm định, ban hành. 

3. Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn: Tràng Các, Điềm He, Yên Phúc, thị trấn 

Văn Quan báo cáo về những khó khăn, vướng mắc, công tác tuyên truyền vận động 

người dân, công tác phối hợp với chủ đầu tư, các cơ quan chuyên môn trong thực hiện 

công tác giải phóng mặt bằng đối với dự án được kiểm tra trên địa bàn xã, thị trấn. 

4. Các phòng, cơ quan, đơn vị dự kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ chủ 

động chuẩn bị nội dung trao đổi tại buổi làm việc. 

Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện chịu trách 

nhiệm thực hiện các nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND huyện xem xét./. 

Kế hoạch này thay cho Giấy mời! 

 
Nơi nhận:                                    
- TT HU, TT HĐND (B/c);  

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Các Phòng: TN&MT, KT&HT, TC-KH, NN&PTNT huyện; 

- Trung tâm PTQĐ huyện; 

- UBND các xã: Tràng Các, Yên Phúc, Điềm He 

Thị trấn Văn Quan; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Hoàng Văn Thuận 
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